
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 193 del 22/09/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 193 del 22/09/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
RISERVATO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2 GRADO DA EFFETTUARSI 
MEDIANTE IL NOLEGGIO DI SCUOLABUS CON CONDUCENTE PER IL COLLEGANO CON 
LA SEDE DI SANT’AGATA DI MILITELLO. ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO; 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 17.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 243 del 19/09/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
RISERVATO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2 GRADO DA EFFETTUARSI 
MEDIANTE IL NOLEGGIO DI SCUOLABUS CON CONDUCENTE PER IL COLLEGANO CON LA 
SEDE DI SANT’AGATA DI MILITELLO. ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO; 

 
Il Sindaco 

Dott. Gaetano NANÌ 
Premesso che: 
• Il Comune di Naso intende attivare il Servizio di Trasporto Scolastico riservato agli alunni della Scuola 

Secondaria di 2° Grado che frequentano le scuole aventi sedi in Sant’Agata di Militello; 
• il collegamento con Servizio di Trasporto Pubblico avente destinazione con Sant’Agata di Militello non essendo 

presente obbliga gli studenti di Naso ad optare alternativamente la scelta di più vettori pubblici che 
comporterebbero difficoltà nel rispettare gli orari delle attività scolastiche oltre ai maggiori costi ben superiori 
alla media della tratta chilometrica regionale;    

• Il Responsabile dell’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione con nota del 19/09/2025 al protocollo nr. 16746 
ha provveduto a programmare il Servizio di Trasporto Scolastico riservato agli alunni della Scuola 
Secondaria di 2° Grado mediante il noleggio con conducente di Scuolabus idoneo al trasporto 
extraurbano per il collegamento con le scuole aventi sede in Sant’Agata di Militello tenendo conto delle 
istanze presentate e delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 
Dato atto che: 
• Il D.A. / Ist n. 718 del 26/03/2025 concernente la “determinazione del calendario scolastico nelle scuole di ogni 

ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2025/2026. di determinazione del calendario scolastico 
nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2025/2026” ha indicato la data del 
15 settembre 2025 dell’inizio delle attività scolastiche e la data del 9 giugno la chiusura delle attività per la 
scuola primaria e la Secondaria di 1° e 2° grado; 

• il “Regolamento Comunale del Servizio di trasporto Scolastico” approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale nr. 20 del 20/04/2021, prevede all’art. 2 l’organizzazione del Servizio in capo all’Ufficio dei Servizi 
alla Pubblica Istruzione, definendo nel contempo le modalità di erogazione del servizio nonché le forme di 
fruizione dello stesso in rapporto alla disponibilità delle risorse economiche del Bilancio Comunale; 



• Il Servizio di Trasporto di che trattasi sarà garantito già dall’avvio dell’attività scolastica fino alla data del 9 
giugno come indicato nel D.A. / Ist n. 718 del 26/03/2025 concernente la “determinazione del calendario 
scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2025/2026”; 

• il Servizio richiesto, dovrà assicurare con immediatezza, il collegamento tra la residenza degli studenti aventi 
diritto e la destinazione delle sedi scolastiche di Sant’Agata di Militello del rispetto degli orari legati alla 
programmazione scolastica; 

• L’ufficio interessato ha provveduto all’esame delle domande pervenute e riferite alle sedi scolastiche in 
Sant’Agata di Militello quantificando al momento le stesse in nr. 15 (quindici) di cui per nr. 1 (una) è presente 
il collegamento con altro vettore pubblico tra Ponte Naso - Brolo – Sant’Agata di Militello;    

• In data 12/09/2025 con nota al protocollo nr. 16381, il Responsabile del Servizio ha richiesto alla Società 
GIARDINA VIAGGI Srl con sede nella Via Massaua 11 - 98066 Patti (ME) e con P. Iva nr. 02893630836 
la disponibilità a garantire il Servizio di Trasporto Scolastico richiesto compatibilmente con gli orari di inizio e 
fine delle attività scolastiche adottate dalle varie Scuole e con inizio immediato; 
 

Preso atto: 
• Del Progetto per il “Servizio di Trasporto Scolastico riservato agli alunni della Scuola Secondaria di 2° Grado 

mediante il noleggio con conducente di Scuolabus idoneo al trasporto extraurbano per il collegamento con le 
scuole aventi sede in Sant’Agata di Militello che prevede la durata per l’intero Anno Scolastico 2025/26, il cui 
costo del noleggio dello scuolabus con conducente ammonta ad €. 28.900,00 compreso Iva;  

• Che l’offerta presentata dall’Azienda fa riferimento all’utilizzazione di un Pullman GT dotato di nr. 19 posti 
con conducente munito delle prescritte autorizzazioni; 

• In relazione all’importo dei costi comunicati dall’Azienda, l’Ufficio interessato ha redatto il costo complessivo 
del Servizio inserendo le ulteriori voci di spesa dell’Amministrazione quantificando l’importo complessivo della 
spesa in €. 29.360,83 come meglio distinto qui si seguito: 
 

Costo a base d’asta noleggio Scuolabus con conducente  
per l'Anno Scolastico 2025/26:          26.272,64 €  
 
Per IVA AL 10% sull'importo a base d'asta     2.627,27 €     
Per Imprevisti (il 3,5% circa)     460,81 €     

Sommano     3.088,09 €               3.088,09 € 
      

Costo Complessivo del Servizio         29.360,83 €  
 

Evidenziato che:  
• Il costo del Servizio sopra determinato, essendo appartenente alla categoria dei “Servizi a Domanda 

Individuale”, come previsto dalla Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 33 del 28.11.2024, per l’anno 
2025 prevede la compartecipazione alla spesa in misura del 20%.  

• Nello specifico, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 10 del citato regolamento comunale, il limite del 
costo a carico dei beneficiari dovrà essere contenuto nel limite della spesa prevista dai mezzi pubblici per 
analoga tratta; 

• In relazione a detta circostanza, l’ufficio ha provveduto alla stima del costo delle tratte procedendo con il 
metodo della comparazione come segue: 
 

Linea di collegamento Importo intero Importo comp.ne 
(20%) 

Territorio di Naso - Sant'Agata di Militello €. 139,10 €. 27,82 
Capo d'Orlando - Sant'Agata di Militello €. 70,60 €. 14,12 

 



• In relazione all’applicazione della tariffa analoga, l’ammontare del costo totale del Servizio sarebbe quantificato 
in €. 14.482,69. La quota di compartecipazione dovuta dai richiedenti sul costo intero (tariffa per 50 corse) nella 
misura prevista del 20% è pari ad €.  2.896,54; 

 
Visto: 
• il Regolamento del servizio Trasporto Scolastico approvato con delibera di C.C. n. 11/2011;  
• il TUEL, D.Lgs. nr. 267/’00 e ss. mm. ii.;  
• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
• il Bilancio comunale di previsione esercizio 2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027 approvati con la Delibera 

di Consiglio Comunale nr. 13 del 20/03/2025; 
Considerato che: 
• È imminente l’inizio del nuovo anno scolastico e che bisogna provvedere con urgenza al servizio;   
Riconosciuta:  
• la propria competenza d’indirizzo politico per adottare la presente determinazione alla quale seguirà la 

successiva presa d’atto della Giunta Municipale e gli adempimenti gestionali a carico degli uffici interessati dal 
procedimento; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. di prendere atto, condividere ed approvare il progetto contenente le modalità ed i termini di svolgimento del 

“Servizio di Trasporto Scolastico riservato agli alunni della Scuola Secondaria di 2° Grado mediante il 
noleggio con conducente di Scuolabus idoneo al trasporto extraurbano per il collegamento con le scuole 
aventi sede in Sant’Agata di Militello mediante noleggio di scuolabus con conducente il cui ammontare 
complessivo è pari ad €. 29.360,83 come distinto nell’allegato quadro sintetico della spesa; 

3. Di prevedere la il recupero della compartecipazione dei Servizi a Domanda Individuale, come previsto dalla 
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 33 del 28.11.2024, nella misura del 20% pari al corrispondente 
importo di €.  2.896,54 sul costo complessivo della spesa di €. 14.482,69 determinato in rapporto al costo dei 
biglietti con tariffa analoga; 

4. Di assegnare al Settore 5 della Transizione Digitale, e per esso al Responsabile del medesimo Settore ove fa 
parte l’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione la corrispondente risorsa finanziaria richiesta di €. 29.360,83, 
al fine di garantire ed attivare il servizio di trasporto alunni di che trattasi per l’anno scolastico 2025/26; 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari all’attivazione ed all’espletamento del Servizio in esame; 

6. Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria e di Segreteria per la parte di competenza;  
7. Di dichiararne l’immediata esecutività, per l’inizio imminente dell’anno scolastico; 
 
 

Il Responsabile  
Settore 5 della Transizione Digitale   

F.to Rosario Giuseppe Caliò  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

243

APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO RISERVATO AGLI
ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2 GRADO DA EFFETTUARSI MEDIANTE IL NOLEGGIO
DI SCUOLABUS CON CONDUCENTE PER IL COLLEGANO CON LA SEDE DI SANT’AGATA DI
MILITELLO. ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/09/2025 al 07/10/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 22/09/2025
GAETANO NANI' in data 22/09/2025
ANTONINO LETIZIA in data 22/09/2025


